



## LP INTERNACIONAL 212/18

### CONCESIÓN DE LA OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA RED DE SUBTERRÁNEOS Y PREMETRO

#### CIRCULAR CON CONSULTA N° 46

Buenos Aires, 22 de junio de 2018

Se pone en conocimiento de los interesados en participar de la licitación las respuestas a las consultas recibidas.

Sin otro particular, saludamos a Uds. muy atentamente



Gabriel Gallo  
Coordinador de Licitaciones  
Gerencia de Compras y Contrataciones  
Subterráneos de Buenos Aires S.E.



**Índice de la Circular:**

1.	Consulta 34090017: Anexo XI .....	3
2.	Consulta 34090083: Material rodante .....	3
3.	Consulta 34090117: Mantenimiento .....	3
4.	Consulta 50660001: Material rodante .....	3
5.	Consulta 89090454: Centro Logístico Pavón .....	3
6.	Consulta 89090608: Taller Polvorín .....	4
7.	Consulta 20930051: Material Rodante .....	4
8.	Consulta 50200058: Material Rodante .....	4



## CONSULTAS :

### **1. Consulta 34090017: Anexo XI**

*"En el índice del Anexo XI (Mantenimiento de Material Rodante) se hace referencia a dos puntos no detallados adelante en el documento, 1.2.4.3 y 1.2.4.4.."*

**RESPUESTA:** Dichos puntos no deben ser considerados parte del Anexo.

### **2. Consulta 34090083: Material rodante**

*"En el anexo 11, párrafo 2, página 9, "Antes de la puesta en marcha del servicio, el CONCESIONARIO deberá presentar los certificados de la habilitación de todos los vehículos a la operación con pasajeros". Podría SBASE clarificar si "Antes de la puesta en marcha" se refiere al periodo de Transición o antes de los servicios diarios?."*

**RESPUESTA:** Remítase a la respuesta de la consulta N°29 (37370006) de la Circular con Consulta N° 38.

### **3. Consulta 34090117: Mantenimiento**

*"Para poder evaluar adecuadamente los previsibles costes de mantenimiento de rutina (mantenimiento corriente) se solicita una proyección del kilometraje por coche al 31/12/2018. Si no es posible suministrarnos esa información, solicitamos una proyección del kilometraje de la flota por tipo de coche y línea al 31/12/2018 (similar a la tabla "Averias KPI 2018").."*

**RESPUESTA:** Remítase a la respuesta de la consulta N° 1 (20930016) de la Circular con Consulta N° 45

### **4. Consulta 50660001: Material rodante**

*"Teniendo en cuenta al Contrato, en su Anexo XI punto 1, se consulta si a la fecha prevista para la Toma de posesión, existirán formaciones que excedan el kilometraje requerido para realizar las correspondientes revisiones generales. Si la respuesta es afirmativa, cuántas formaciones se encontrarían en esta situación."*

**RESPUESTA:** Remitirse a las respuestas de las consultas N°29 (37370006) de la Circular con Consulta N° 38 y punto N°1 (20930016) de la Circular con Consulta N°45.

### **5. Consulta 89090454: Centro Logístico Pavón**

*"En el Anexo XI, se indica que deberá realizarse un mejora integral de las instalaciones del Centro Logístico de Pavón. En la visita realizada se informó que existen problemas para la implantación del centro logístico en la ubicación prevista y que debería buscarse un predio alternativo ¿Es responsabilidad del Concesionario la búsqueda de dicho predio alternativo? ¿Los costes de localización y establecimiento del nuevo predio estarían incluidos en el monto indicado de 40 Millones USD, que incluye la mejora del Taller de Polvorín?."*



**RESPUESTA:** A los fines de la preparación de la propuesta económica, en relación al Centro Logístico Pavón no se deberá prever ningún tipo de inversión/obra en dichas instalaciones. En relación al Taller Polvorín, la mejora allí solicitada no será obligatoria para el Concesionario. Aun así, los Oferentes podrán contemplar las mejoras que así consideren en su Plan de Empresa.

**6. Consulta 89090608: Taller Polvorín**

*"durante la visita oficial de abril, se informo que se compraron equipos industriales/herramientas a China para remplazar los del taller mecanizado/ejes ubicado en Polvorin. Se les ruega comuniquen la lista de aquellos equipos industriales y herramientas."*

**RESPUESTA:** - Torno de ruedas vertical

- Torno de ejes horizontal
- Torno pórtico de pares montados
- Prensa hidráulica de calado y decalado de ruedas
- Banco de pruebas de carga estática de bogies
- Estación de pruebas dinámico de cajas reductoras

Aún no hay definida fecha para su instalación en el Taller Polvorín.

**7. Consulta 20930051: Material Rodante**

*" GeneralEn caso de que existan coches excedidos de kilometraje para la RG a 31-12-2018. Entendemos que sera responsabilidad de SBASE repararlos a su costo para ponerlos a disposicion del Concesionario y que su indisponibilidad no afecta al calculo de disponibilidad solicitado"*

**RESPUESTA:** Remítase a la respuesta de la consulta N°29 (37370006) de la Circular con Consulta N° 38.

**8. Consulta 50200058: Material Rodante**

*"Hay trenes que están en fase de Revisión General y con revisiones atrasadas, lo que implica que a T0 se deberá continuar con esas actividades. Los materiales necesarios son importantes en número y monto, y los plazos de entrega por parte de los proveedores pueden ser largos. ¿Habrá un periodo de carencia respecto de penalidades asociadas? Si es así, ¿de cuánto tiempo?"*

**RESPUESTA:** Remítase a la respuesta de la consulta N°29 (37370006) de la Circular con Consulta N° 38.